
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

N. 78 

DATA 24/09/2024 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO USCENTE MARIO CAGLIERO. MANDATO ELETTORALE 2019-2024. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO che per il quinquennio 2019-2024, a seguito di elezioni amministrative di Giugno 
2019, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. CAGLIERO MARIO, oggi 
Consigliere Comunale, con decorrenza 27 maggio 2019. 
 
DATO ATTO che il Consigliere Comunale Cagliero Mario ha portato a termine il suo mandato 
senza interruzioni o sospensioni di carica e che, a seguito delle consultazioni elettorali 
tenutesi in data 8 e 9 Giugno 2024, ha avuto termine il mandato elettivo (2019-2024); 

PRESO ATTO che al Sindaco uscente spetta l’indennità di fine mandato;  

RICORDATO che: 
- al Sindaco uscente deve essere corrisposta (articolo 82 del Tuel) un’indennità di fine 
mandato pari a una mensilità dell'indennità di funzione effettivamente percepita. In base al 
comma 719 dell'articolo 1 della legge 296/2006, l'indennità spetta solamente nel caso in cui il 
mandato amministrativo abbia una durata superiore a 30 mesi. Il finanziamento di tale spesa 
deve trovare copertura, per gli importi maturati negli esercizi precedenti, tra le somme 
accantonate del risultato di amministrazione. 
- il diritto del Sindaco a percepire l'indennità di fine mandato sorge al momento della 
cessazione della carica e al verificarsi delle condizioni sopradette, anche in caso di rielezione. 
Quindi, in caso di riconferma del sindaco, il pagamento di tale indennità è comunque dovuto. 
- La mancata erogazione da parte dell'ente dell'indennità di fine mandato del sindaco 
è soggetta a prescrizione, in relazione alla quale si applica il termine quinquennale previsto 
dall'articolo 2948, n. 5, del Codice civile (il parere del ministero dell'Interno del 28 gennaio 
2010 e Corte dei conti Abruzzo, delibera n. 149/2018/PAR). 
- la mancata assunzione dell'impegno di spesa entro l'esercizio per il pagamento delle 
indennità di funzione a favore degli amministratori comunali configura l'ipotesi di debito fuori 
bilancio in base all'articolo 194, comma 1, lettera e) del Tuel, trattandosi di una spesa 
annoverabile tra le prestazioni di servizi (Corte dei conti Molise, delibera n. 61/2009). 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 20.09.2024 ad oggetto “Variazione 
urgente n.6 al Bilancio di previsione 2024/2026” si è provveduto ad applicare l’avanzo 
accantonato al fine di liquidare l’indennità di fine mandato nei tempi previsti dalla legge; 
 
CONSIDERATO che il periodo da considerare per il calcolo dell’indennità è quello decorrente 
dal 27.05.2019 (proclamazione del Sindaco Oggi Consigliere Mario Cagliero) alla data del 
10.06.2024 (proclamazione del nuovo Sindaco Sig.ra Francesca Giuliano); 

PRESO ATTO altresì che l’indennità di carica mensile attribuita al Sindaco è pari a € 1.162,03 
( dal 27 maggio 2019) , a € 1.659,38 per gli anni 2020 e 2021, a € 1.906,26 per l’anno 2022, a € 
2.032,44 per l’anno 2023 ed a € 2.208,00 fino al 9 giugno 2024, oltre agli oneri fiscali e Irap a 
carico dell’Ente; 

QUANTIFICATA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

ATTESO che il trattamento di fine mandato del Sindaco è qualificato come reddito assimilato, 
ex art. 50, comma 1, lett. g) del TUIR e lo stesso deve essere assoggettato a tassazione 
separata, nonché considerato reddito imponibile ai fini IRAP; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo al T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali ed 
in particolare le norme afferenti alla contabilità ed alla attività amministrativa; 

PRECISATO che nel caso di specie non si configura un’ipotesi di conflitto d’interesse ex art. 6 
bis della legge 241/1990; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere con l’assunzione dei relativi impegni di spesa e alla 
contestuale liquidazione dell’indennità in argomento; 
 
DATO ATTO che con  la Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 26.06.2024,   la scrivente 
è stata individuata Responsabile unico dei servizi ai sensi dell’’art. 53, comma 23, L. 388/2000 
(legge finanziaria 2001) e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. DI FARE PROPRIE tutte le motivazioni esplicitate in premessa che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la spesa complessiva di euro 
9.608,01  per la liquidazione dell’indennità di fine mandato 2019/2024 al Sindaco uscente Sig. 
Mario Cagliero determinata come da prospetto riportato sopra; 
 

 

N.O. CAP. DESCRIZIONE INTERVENTO percepito per 
anno di mandato 

* da liquidare 
per anno di 

mandato 

 

1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2019 (7 mesi ) 1.162,03 € 677,85 € 

27.05.2019 proclamazione del Sindaco 
Mario Cagliero ) 

1 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2020 (12 mesi) 1.659,38 € 1.659,38 €  

2 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2021 (12 mesi) 1.659,38 € 1.659,38 €  

3 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2022 (12 mesi) 1.906,26 € 1.906,26 €  

4 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO 2023 (12 mesi) 2.032,44 € 2.032,44 €  

5 9 INDENNITA' DI FINE MANDATO AL  
SINDACO 2024 (5 mesi)             2.208,00 €          920,00 € 10.06.2024 proclamazione nuovo Sindaco). 

   
  8.855,31 € CAP/S.  30/5/2 

  

IRAP  

752,70 € CAP/S. 70/5/1 

* La base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità 
per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori 
all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va 
conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta (comma 719 
dell'articolo 1 della legge 296/2006) 9.608,01 €  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.608,01 ai capitoli del Bilancio di 
previsione 2024- 2026, esercizio 2024, come di seguito indicato:  

 
ESER. EPF CAP./AR 

T. 
MP DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
PIANO DEI 
CONTI 
FINANZIARIO 

IMPORTO (EU) SOGGETTO 

2024 2024 30/5/2 1-1 INDENNITA' DI FINE 
MANDATO AL SINDACO 

1 3 2 1 1 8.855,31€ CAGLIERO MARIO  
cod.fisc. 
CGLMRA62L25E445X 

2024 2024 70/5/1 1-1 IRAP SU EMOLUMENTI 
CORRISPOSTI AGLI 
AMMINISTRATORI  
 

1 2 1 1 1 752,70 €  REGIONE PIEMONTE 
(IRAP) 
 

4. DI DARE ATTO che sulla base dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. l’obbligazione giuridica risulta perfezionata all’atto dell’adozione del 
presente provvedimento e che la sua scadenza è nell’esercizio 2024; 

 
5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei 

pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. DI LIQUIDARE contestualmente a favore del Sig. Cagliero Mario l’indennità di fine 
mandato 2019 - 2024, pari ad € 8.855,31 come riportato in premessa; 

 
7. DI PROVVEDERE al pagamento dell’IRAP mediante versamento con modello F24 

entro il giorno 16 del mese successivo alla liquidazione dell’indennità in oggetto, 
calcolata nella misura del 8,50% sull’imponibile di € 8.855,31 per un importo pari a € 
752,70 da imputare al capitolo 70/5/1, in conto competenza; 

 
8. DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi pubblicitari mediante pubblicazione 

del presente atto nell’Albo Pretorio online. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Firmato Digitalmente 

 GIULIANO Francesca 
 
 
 


